
1102 erbmeicid ed 31 ,alliveS 242 .mún AJOB 64 .mún anigáP

NÓICACUDE ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 22 de febrero de 2011, por la que se 
concede la autorización administrativa de apertura 
y funcionamiento al centro de educación infantil «La 
Granjita», de Sevilla. (PP. 3887/2011).

Examinado el expediente incoado a instancia de doña 
Zamary Portela Díaz, titular del centro de educación infan-
til «La Granjita», en solicitud de autorización administrativa 
de apertura y funcionamiento del mencionado centro con 2 
unidades del primer ciclo de educación infantil, acogiéndose 
a la disposición adicional primera del Decreto 149/2009, de 
12 de mayo.

Resultando que en el mencionado expediente han recaído 
informes favorables del correspondiente Servicio de Inspec-
ción de Educación de la Delegación Provincial de la Consejería 
de Educación en Sevilla y de la Gerencia Provincial del Ente 
Público Andaluz de Infraestructuras y Servicios Educativos de 
la Consejería de Educación en dicha provincia.

Vistos la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común (BOE de 27 de noviembre); la 
Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho 
a la Educación (BOE de 4 de julio); la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación (BOE de 4 de mayo); la Ley 
17/2007, de 10 de diciembre, de Educación de Andalucía 
(BOJA de 26 de diciembre); el Real Decreto 132/2010, de 
12 de febrero, por el que se establecen los requisitos mí-
nimos de los centros que impartan las enseñanzas del se-
gundo ciclo de la educación infantil, la educación primaria y 
la educación secundaria (BOE de 12 de marzo); el Decreto 
149/2009, de 12 de mayo, por el que se regulan los centros 
que imparten el primer ciclo de la educación infantil (BOJA 
de 15 de mayo); el Decreto 109/1992, de 9 de junio, sobre 
autorizaciones de Centros Docentes Privados para impartir 
Enseñanzas de Régimen General (BOJA de 20 de junio); y 
demás disposiciones aplicables.

Considerando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en 
esta materia.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Conceder la autorización administrativa de 
apertura y funcionamiento al centro de educación infantil «La 
Granjita», promovido por Zamary Portela Díaz, como titular 
del mismo, con código 41019131, ubicado en C/ Médicos sin 
Fronteras, 31, bajo 2, de Sevilla, quedando configurado con 2 
unidades de primer ciclo para 35 puestos escolares.

Segundo. La persona titular del centro remitirá a la De-
legación Provincial de la Consejería de Educación en Sevilla 
la relación del profesorado del mismo, con indicación de su 
titulación respectiva.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de 
un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 

a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

Sevilla, 22 de febrero de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA 
Consejero de Educación 

 euq al rop ,1102 ed erbmeivon ed 01 ed NEDRO 
se concede la autorización administrativa de apertura y 
funcionamiento al centro de educación infantil «Mi Ca-
sita», de Gibraleón (Huelva). (PP. 3968/2011).

Examinado el expediente incoado a instancia de don Carlos 
César López Pérez, representante de «Mi Casita Carybe, S.L.L.»,
entidad titular del centro de educación infantil «Mi Casita», en 
solicitud de autorización administrativa de apertura y funciona-
miento del mencionado centro con 4 unidades del primer ciclo 
de educación infantil.

Resultando que en el mencionado expediente han recaído 
informes favorables del correspondiente Servicio de Inspec-
ción de Educación de la Delegación Provincial de la Consejería 
de Educación en Huelva y de la Gerencia Provincial del Ente 
Público Andaluz de Infraestructuras y Servicios Educativos de 
la Consejería de Educación en dicha provincia. 

Vistos la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común (BOE de 27 de noviembre); la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Edu-
cación (BOE de 4 de julio); la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación (BOE de 4 de mayo); la Ley 17/2007, de 
10 de diciembre, de Educación de Andalucía (BOJA de 26 de 
diciembre); el Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, por 
el que se establecen los requisitos mínimos de los centros que 
impartan las enseñanzas del segundo ciclo de la educación 
infantil, la educación primaria y la educación secundaria (BOE 
de 12 de marzo); el Decreto 149/2009, de 12 de mayo, por el 
que se regulan los centros que imparten el primer ciclo de la 
educación infantil (BOJA de 15 de mayo); el Decreto 109/1992, 
de 9 de junio, sobre autorizaciones de Centros Docentes Priva-
dos para impartir Enseñanzas de Régimen General (BOJA de 
20 de junio); el Decreto 140/2011, de 26 de abril, por el que 
se modifican varios Decretos relativos a la autorización de cen-
tros docentes para su adaptación a la Ley 17/2009, de 23 de 
noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios 
y su ejercicio (BOJA de 10 de mayo); y demás disposiciones 
aplicables. 

Considerando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en 
esta materia. 

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Conceder la autorización administrativa de aper-
tura y funcionamiento al centro de educación infantil «Mi Ca-
sita», promovido por «Mi Casita Carybe, S.L.L.», como entidad 
titular del mismo, con código 21006981, ubicado en Avda. 
Cristo de la Sangre, 24, de Gibraleón (Huelva), quedando con-
figurado con 4 unidades de primer ciclo para 57 puestos es-
colares.

Segundo. La entidad titular del centro remitirá a la De-
legación Provincial de la Consejería de Educación en Huelva 



74 .mún anigáP 242 .mún AJOB 1102 erbmeicid ed 31 ,alliveS

la relación del profesorado del mismo, con indicación de su 
titulación respectiva.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administra-
tiva, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposición 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de un 
mes, contado desde el día siguiente al de su notificación, de 
conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo competente del Tribunal Superior de Justicia de An-
dalucía, conforme a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa. 

Sevilla, 10 de noviembre de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 NÓICAVONNI ,AÍMONOCE ED AÍREJESNOC 
Y CIENCIA

RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2011, de la 
Dirección General de Industria, Energía y Minas, por la 
que se dispone la publicación de la Novena Adenda al 
Convenio para la Encomienda de Gestión de la Con-
sejería de Innovación, Ciencia y Empresa a la Agencia 
Andaluza de la Energía para actuaciones de fomento 
energético en Andalucía

Habiéndose suscrito con fecha 30 de noviembre de 2011 
la Novena Adenda al Convenio para la Encomienda de Ges-
tión de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa a la 
Agencia Andaluza de la Energía, para actuaciones de fomento 
energético en Andalucía.

Para general conocimiento, en virtud de lo establecido en 
el artículo 15 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común,

R E S U E L V O

Hacer pública la Novena Adenda al Convenio para la En-
comienda de Gestión de la Consejería de Innovación, Ciencia 
y Empresa a la Agencia Andaluza de la Energía para actua-
ciones de fomento energético en Andalucía, que figura como 
anexo a esta Resolución.

Sevilla, 30 de noviembre de 2011.- La Directora General, 
Eva María Vázquez Sánchez.

A N E X O

NOVENA ADENDA AL CONVENIO PARA LA ENCOMIENDA DE 
GESTIÓN DE LA CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y 
EMPRESA A LA AGENCIA ANDALUZA DE LA ENERGÍA PARA 
ACTUACIONES DE FOMENTO ENERGÉTICO EN ANDALUCÍA

En Sevilla, a 30 de noviembre de 2011.

De una parte, don Antonio Ávila Cano, Consejero de Eco-
nomía, Innovación y Ciencia, en virtud del Decreto del Presi-
dente 19/2010, de 22 de marzo, por el que se dispone su 
nombramiento,

Y de otra, doña Isabel de Haro Aramberri, Presidenta de 
la Agencia Andaluza de la Energía, nombrada mediante De-
creto 76/2005, de 15 de marzo.

Reconociéndose recíprocamente capacidad suficiente y 
poder bastante para este acto,

E X P O N E N

Dentro de las competencias atribuidas a la Consejería de 
Economía, Innovación y Ciencia por el Decreto 134/2010, de 
13 de abril, por el que se regula su estructura orgánica, se 
encuentran las relativas a las materias relacionadas con el ré-
gimen energético eléctrico, de hidrocarburos y derivados del 
petróleo.

Por otra parte, la Ley 4/2003, de 23 de septiembre, de 
creación de la Agencia Andaluza de la Energía, recoge en su 
artículo 3 las funciones e iniciativas de dicha entidad, entre 
las que se incluyen, «p) Gestionar las líneas de ayuda que la 
Consejería competente en materia de energía le encomiende, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 106 de la Ley 
5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda Pública de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía», y «q) Conceder sub-
venciones con cargo a su presupuesto de acuerdo con lo que 
dispone el artículo 104 de la Ley 5/1983, citada».

Con fecha 22 de julio de 2005, se suscribió el Convenio 
para la Encomienda de Gestión de la Consejería de Innova-
ción, Ciencia y Empresa (actualmente Consejería de Econo-
mía, Innovación y Ciencia) a la Agencia Andaluza de la Energía 
para actuaciones de fomento energético. Dicha Encomienda 
de Gestión ha sido objeto de ocho Adendas dirigidas princi-
palmente a atender la necesidad de transferir expedientes de 
incentivos y créditos derivados de obligaciones contraídas por 
parte de la actual Consejería de Economía, Innovación y Cien-
cia, así como créditos libres para el otorgamiento de nuevos 
incentivos. En este sentido, y para atender los fines que tiene 
encomendados, se hace necesario ajustar e incrementar los 
fondos transferidos en anteriores Adendas a la Agencia Anda-
luza de la Energía, que permitan contraer nuevos compromi-
sos en materia de subvenciones en el servicio 01.

Por otra parte, en el contexto del nuevo Marco Estratégico 
Nacional de Referencia (MENR) 2007-2013, el Programa Ope-
rativo FEDER de Andalucía 2007-2013 contempla como objeti-
vos específicos garantizar un suministro energético de calidad 
a todos los andaluces, mejorar las infraestructuras energéticas 
con criterios de eficiencia, seguridad y calidad y aumentar la 
aportación de las energías renovables al consumo de energía 
primaria en Andalucía y el grado de eficiencia energética.

Para la consecución de estos objetivos, al comienzo del 
Marco Comunitario, se programaron los importes anuales 
para las categorías de gasto 33 «Electricidad», 35 «Gas», 40 
«Energía Renovable: Solar», 41 «Energía Renovable: biomá-
sica», y 43 «Eficiencia Energética, cogeneración, control de la 
energía», del Eje 4 «Transporte y Energía», no contemplándose 
presupuesto para la categoría 42 «Energía Renovable: Hidro-
eléctrica, geotérmica y otras».

Habiendo transcurrido cuatro años desde dicha progra-
mación, se hacía necesario realizar una revisión de la misma 
que contribuyera en mayor medida a alcanzar los objetivos 
previstos en el referido Programa Operativo y atender la de-
manda del sector y la ciudadanía en esta materia.

Con fecha 29 de junio de 2010, el Comité de Seguimiento 
del Programa Operativo FEDER de Andalucía 2007-2013 
aprobó una reprogramación consistente en realizar una dismi-
nución del presupuesto previsto para las categorías de gasto 
33 «Electricidad», 35 «Gas Natural» y 40 «Energía Renovable: 
Solar», del Eje 4 «Transporte y Energía», en sus anualidades 
2007 a 2013. Asimismo, se realiza un incremento del pre-
supuesto previsto para las categorías de gasto 41 «Energía 
Renovable: biomásica», y 43 «Eficiencia Energética, cogene-
ración y gestión energética», así como contemplar una nueva 


